
Ročník 1936. 2t

Sbírka zákonů a nařízení
stáním česlcoslo^eosls.él^o.

Částka 3. Vydána dne 23. ledna 1936.
Cena: Kč 1'60.

Obsah: (7.-9.) 7. Vyhláška o mezinárodní působnosti dodatkové dohody k obchodní úmluvě mezi
republikou Československou a královstvím Nizozemským ze dne 20. ledna 1923, sjednané v Haagu 
dne 9. dubna 1934. — 8. Vyhláška o rozšíření účinnosti dodatkové úmluvy mezi republikou 
Československou a Spojeným Královstvím Velké Britanie a Severního Irska ze dne 15. února 
1935 o civilním řízení soudním na území Jižní Rhodesie. — 9. Vyhláška, kterou se uveřejňují 
změny ve znění sazby soudních poplatků.

7.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 13. ledna 1936 
o mezinárodní působnosti dodatkové dohody 
k obchodní úmluvě mezi republikou českoslo
venskou a královstvím Nizozemským ze dne
20. ledna 1923, sjednané v Haagu dne 9. dubna

1934.
Dodatková dohoda k obchodní úmluvě mezi 

republikou československou a královstvím Ni
zozemským ze dne 20. ledna 1923 (č. 250/1924 
Sb. z. a n.), sjednaná v Haagu dne 9. dubna 
1934 a uvedená v prozatímní platnost vládní 
vyhláškou ze dne 27. dubna 1934, č. 82 Sb. z. 
a_n., byla po schválení Národním shromáždě
ním ratifikována presidentem republiky dne
13. _ srpna 1934 a po výměně ratifikačních 
listin nabyla podle čl. 3 mezinárodní působ
nosti dnem 29. prosince 1935.

Dr. Hodža v. r.

8.
Vyhláška ministrů zahraničních věcí 

a spravedlnosti 
ze dne 13. ledna 1936 

o rozšíření účinnosti dodatkové úmluvy mezi 
republikou československou a Spojeným Krá
lovstvím Velké Britanie a Severního Irska ze 
dne 15. února 1935 o civilním řízení soudním 

na území Jižní Rhodesie.

Vláda Jeho Britského Veličenstva oznámila 
podle čl. 8, odst. 1 dodatkové úmluvy mezi 
republikou československou a Spojeným Krá
lovstvím Velké Britanie a Severního Irska ze 
dne 15. února 1935 o civilním řízení soudním 
(č. 178/1935 Sb. z. a n.), že rozšířila účinnost 
této úmluvy na území Jižní Rhodesie.

Rozšíření nabude účinnosti dne 19. ledna 
1936.

Dr. Hodža v. r. Dr. Dérer v. r.

9.
Vyhláška ministerstva financí 

ze dne 10. ledna 1936,
kterou se uveřejňují změny ve znění sazby soudních poplatků.

_ Podle § 6 zákona ze dne 21. prosince 1935, č. 255 Sb. z. a n., kterým se mění a do
plňují ustanovení o soudních poplatcích, vyhlašuje ministerstvo financí v dohodě s mi
nisterstvem spravedlnosti znění položek 1, 2, 4, 6, 7, 11 a 16 sazby soudních poplatků, vy
dané cis. nařízením ze dne 15. září 1915, č. 279 ř. z., které upravilo podle změn, jež byly 
provedeny zákony vydanými po účinnosti tohoto nařízení.

Toto znění nastupuje na místo znění zmíněných položek, uvedeného ve vyhlášce mi
nisterstva financí ze dne 9. září 1931, č. 151 Sb. z. a n., kterou se uveřejňuje upravená 
sazba soudních poplatků.

Dr. Trapl v. r.

3



Po
lo

žk
a

22 Sbírka zákonů a nařízení, č. 9.

Sazba sou d-

i Podání:

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Pro
centnt

po
platky

Kč | h °/o

a) Pokud neplatí jiná sazba, má-li předmět 
sporu hodnotu

do 100 Kč včetně archu —

přes 100 Kč yy 300 yy yy yy i
>y 300 yy yy 1.000 yy yy yy 2
jy 1.000 yy yy 2.000 yy yy yy 3

yy 2.000 yy yy 5.000 yy yy yy 5
yy 5.000 yy yy 10.000 yy yy yy 7
yy 10.000 yy yy 20.000 yy yy yy 10
yy 20.000 yy yy 50.000 yy yy yy 13

yy 50.000 yy yy 100.000 yy yy yy 15
yy 100.000 yy yy 150.000 yy yy yy 18
yy 150.000 yy yy 200.000 yy yy yy 20
„ 200.000 „ z každých dalších,

započatých 50.0Q0 Kč..................... .
i jen

yy vždy o

z každého
60

více, nejvýše 
však 50 Kč

b) žaloby (i upomínací), má-li předmět spo
ru hodnotu vyšší než 300 Kč, dále za stej
né podmínky odpovědi na žalobu, příprav
ná podání podle § 258 a § 440, odst. 3 ci
vilního řádu soudního, jakož i námitky 
proti platebním a zajišťovacím příkazům, 
uvedeným v sazební položce 6, písm. A, c) z prvního

archu

Z prvních vyhotovení žalob, podaných 
u soudu příslušnosti vymíněné nebo stano
vené v § 87 a) zákona ze dne 1. srpna 1895, 
č. 111 ř. z., zaplatí se dvojnásobek poplat
ku tuto ustanoveného. Byla-li příslušnost 
soudu vymíněnavzájmu toliko určité stra
ny, podrobena jest tomuto zvýšenému po
platku pouze žaloba, která byla podána 
stranou této výhody požívající (§ 4 zákona 
ze dne 11. června 1919, č. 331 Sb. z. a n.).

dvojnásobek 
poplatků 
pod a)



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9. 23

nich poplatků.

Poznámka

K položce 1.
1. V případech písm. b), c) a d) buď zapraven z druhého a každého dalšího 

archu poplatek výměrou ustanovenou pod písm. a).
2. Z podání, učiněných ve dvojnásobném nebo několikanásobném vyhotovení 

(duplikáty, triplikáty atd.), podrobeno jest druhé a každé další vyhotovení poplatku 
podle písm. a). Opisy podání, jsou-li podány u soudu, jsou podrobeny témuž po- 9 
plátku jako další vyhotovení podání.

3. žádá-li se v podání, aby byla vydána veřejná vyhláška, nebo aby soudní opa
tření bylo vyvěšeno na soudní desce, nebo vyžaduje-li řádné vyřízení podání, aby 
byla vydána veřejná vyhláška, nebo aby byl proveden vývěs na soudní desce, zvyšují 
se poplatky uvedené v písm. a) až d) z prvního archu prvního vyhotovení při hod
notě předmětu sporu do 2000 Kč včetně o 4 Kč, při hodnotě předmětu sporu přes 
2000 Kč o 5 Kč.

4. Poplatek z podání o zabavení pohledávky knihovně zajištěné (§ 320 exekuč
ního řádu) činí polovinu poplatků uvedených v sazební položce 16, písm. c).

5. Podání o zrušení exekuce jsou podrobena toliko poplatku podle sazební položky 
1, písm. a), i tehdy, je-li k jejich řádnému vyřízení třeba knihovního zápisu.

6. Poplatku jsou prosty:
a) podání, jichž účelem jest povolení práva chudých, ustanovení bezplatného zá

stupce chudých nebo jeho zproštění zastupování; žádosti opatrovníků uvedených 
v § 11, odst. 4 cis. nařízení ze dne 15. září 1915, č. 279 ř. z., za záznam poplatků; 
dále rekursy nebo stížnosti proti opatřením učiněným na tato podání;

b) žádost vítězné sporné strany za první vyhotovení rozsudku vydaného na základě 
vzdání, uznání nebo pro zmeškání, pak za první vyhotovení rozsudku prohláše
ného v přítomnosti obou stran při hodnotě předmětu sporu do 300 Kč, dále žádost 
za potvrzení vykonatelnosti exekučního titulu, jakož i žádost stran za první vyho
tovení soudních smírů a za potvrzení vykonatelnosti na těchto prvních vyhoto
veních ;

c) písemné žádosti k soudu, jichž obsah mohl by býti sepsán soudní kanceláří pro
tokolárně, nebo jichž obsah se hodí k tomu, aby byl ústně sdělen se soudní kan
celáří, a jež neobsahují žádného návrhu, o němž přísluší rozhodovati soudu;

d) žádosti za opravu soudních rozsudků a usnesení (§§ 419, 421 a 430 civilního řádu 
soudního);

e) rubriky podání, jakož i vyhotovení podání, jež se podávají toliko místo přede
psané rubriky (§ 80 civilního řádu soudního);

f) podání v řízení před pracovními soudy, má-li předmět sporu hodnotu do 500 Kč.

3*



Po
lo

žk
a

24 Sbírka zákonů a nařízení, č. 9.

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Pro
centní

po
platky

Kč | h 0/0

c) Podání v opravném řízení:
1. Odvolací spisy, rekursy, zmateční stíž

nosti proti nálezům bursovních rozhod
čích soudů (čl. XXIII uvozovacího zá
kona k civilnímu řádu soudnímu) ........

2. Sdělení odvolacího odpůrce .................

3. Dovolací spisy .....................................

4. Dovolací odpovědi ...............................

d) Podání o zápis do veřejných knih o nemo
vitých věcech a jim na roven postavených 
právech, pokud nemá býti podle písm. a) 
až c) zapraven vyšší poplatek ...............

Protokoly:
a) Pokud neplatí jiná sazba, jako podání, sa

zební položka 1, písm. a);
b) Protokoly, které zastupují některé z po

dání uvedených v sazební položce 1, písm. 
b) až d), jako tato podání;

c) Protokoly ve sporech o jednáních, jež se 
konají za účasti aspoň jedné sporné stra
ny, a o provádění důkazů, dále protokoly 
o zajištění důkazů, jež se konají mimo 
spor:
1. Před soudem první stolice...................

z prvního. 
archu pateronásobek 

poplatků pod a) 
I

dvojnásobek 
poplatků pod a)

dvacatero- 
násobek 

poplatků pod a)

pateronásobek 
poplatků pod a)

poplatky uvedené v sazební 
položce 16, písm. c), hledíc 

k poznámkám 4 až 7 
k sazební položce 16

z celého 
protokolu, 
nehledíc 
k počtu 
archů poplatek uvede

ný v sazební po
ložce l,písm. a), 

nejvýše však



Sbírka zákonů a nařízení, č. g. 25

Poznámka

K položce 2.
1. Při jednáních před sborovými soudy nebuď pro výpočet poplatku podle písm. c) 

započítán do jednací doby čas, po který se sborový soud radí.
2. Při odročení jednání jest podroben protokol o pokračování jako nový protokol 

samostatně poplatku podle sazební položky 2, i když se píše na témže archu jako pro
tokol o dřívějším roku. Je-li ve sporné věci nebo při zajišťování důkazu několik roků, 
jež jsou podrobeny poplatku z protokolu podle písm. c), budiž při druhem a každém 
dalším roku zapraven poplatek z protokolu také za první, třeba i jen započatou půl
hodinu před soudy první stolice dvojnásobkem, před soudy vyšší stolice pateronásob- 
kem poplatku uvedeného v sazební položce 1, písm. a). Z protokolu o roku k ústnímu 
přelíčení, který podle § 289 civilního řádu soudního nejdříve následuje po prvním 
roku, buď však zapraven za první půlhodinu toliko poplatek uvedený v sazební pon 
ložce 1, písm. a).

Poplatek podle písm. c) buď z jednání před soudem první stolice, jež trvají déle 
než půl hodiny, a z jednání před soudem vyšší stolice zapraven i tehdy, když se proto-, 
kol nesepisuje.

3. Při dražebních protokolech zůstávají nedotčena ustanovení sazební položky 
15/108, odst. 1 až 3 poplatkového zákona ze dne 9. února 1850, č. 50 ř. z., a § 1, písm.
d) zákona ze dne 3. dubna 1925, č. 54 Sb. z. a n.; kromě poplatku, který se má podle 
těchto ustanovení zapraviti z právních listin, buď zapraven též poplatek podle sa
zební položky 2.

4. Pro výši poplatku z protokolů o rozvrhových rocích v exekučním řízení jest 
rozhodný celkový peníz, který se má rozděliti.

5. úřední záznamy o výsleších v exekučním řízení a úřední záznamy, jež neobsa
hují žádného návrhu strany a nejsou stranou podepsány, nebuďte pokládány za pro
tokoly.

6. Zápisy do soudního rejstříku k osvědčení ústně podaných návrhů a prohlá
šení stran (§ 59, odst. 2 a 3 zákona o organisaci soudní ze dne 27. listopadu 1896, 
č. 217 ř. z.) buďte pro zapravení poplatku posuzovány jako protokoly.

7. Nahrazuje-li záznam rozsudku podle § 418, odst. 1 civilního řádu soudního 
jednací protokol (§ 207, odst. 2 civilního řádu soudního), buď kromě rozsudečného 
zapraven též poplatek z jednacího protokolu.

8. Od poplatku jsou osvobozeny:
a) protokoly o poradách a hlasováních soudu;
b) protokoly o ústním odvolacím nebo do volacím jednání (§ 493 a § 509, odst. 2 

civilního řádu soudního), nedostavila-li se žádná z obou sporných stran k jednání 
a neprovádí-li se ani důkaz;

c) protokoly, které se sepisují v soudní kanceláři a neobsahují žádného návrhu, 
o němž přísluší rozhodovati soudu. Protokoly o ústních odporech v upomínacím 
řízení, jakož i protokoly o provedení exekučních úkonů jsou podrobeny za všech 
okolností poplatku;

d) protokoly, které zastupují kolku prosté podání;
e) rubriky, jež se připojují k protokolu, který zastupuje podání;
f) protokoly v řízení před pracovními soudy, má-li předmět sporu hodnotu do 500

Kč.



Po
lo

žk
a

26 Sbírka zákonů a nařízení, č. 9.

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Trvá-li jednání nebo provádění důkazů 
déle než půl hodiny, buď mimo to zapraven za 
každou, třeba jen započatou další půlhodinu 
úhrnné doby .................................................... z celého 

protokolu 
nehledíc 
k počtu 
archů

Pevné poplatky

Kč ! h

dvojnásobek 
poplatku uve

deného v sazeb
ní položce 1, 
písm. a), nej

výše však 
100 Kč za 

každou, třeba 
jen započatou 

další půl
hodinu

Pro
centní

po
platky

°/o

2. Před soudem vyšší stolice za každou, 
byť i toliko započatou půlhodinu úhrn
né doby............................... _..................

4 Duplikáty (triplikáty atd.) soudních 
vyhotovení:

a) neplatí-li se podle písm. b) nižší poplatek: 
má-li předmět sporu hodnotu

do 100 Kč včetně ........

pateronásobek 
poplatku uve
deného v sa

zební položce 1, 
písm. a), nej

výše však 
250 Kč za 

každou, byť 
i toliko započa
tou půlhodinu

z každého 
archu 2

přes 100 Kč „ 1.000 ,, „

„ 1.000 „ „ 5.000 „ „

„ 5.000 „ .............................

4

5

10

b) třetí a každé další vyhotovení platebního 
rozkazu v upomínacím řízení, nemá-li 
předmět sporu hodnotu vyšší než 50 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9. 27

Poznámka

K položce 4.
1. Vyhotovení rozhodnutí, uvedených v sazební položce 6, určená pro strany jsou 

zpravidla od poplatku osvobozena. Avšak vyhotovení takových rozhodnutí, jež se 
vydávají stranám toliko na jejich .zvláštní žádost, dále stranám snad vydávaná 
třetí a všechna další vyhotovení soudních platebních rozkazů, platebních nebo 
zajišťovacích příkazů v řízení upomínacím, rozkazním a syndikátním, jakcž i 
v řízení ve sporech směnečných a šekových postižných, jsou podrobena dupli- 
kátnímu poplatku. Skutková podstata rozsudku a rozhodovací důvody (§ 417, 
odst. 1, č. 4 civilního řádu soudního ve znění čl. IV zákona ze dne 1. dubna 1921, 
č. 161 Sb. z. a n.) buďte pokládány za součást vyhotovení rozsudku a nikoli za 
spisy podrobené zvláštnímu poplatku.

2. Od poplatku jsou osvobozena první vyhotovení rozsudku vydaného na základě 
vzdání, uznání nebo pro zmeškání, dále rozsudku pracovního soudu, má-li před
mět sporu hodnotu do 500 Kč, dodávají-li se vítězné sporné straně na její žádost, 
a potvrzení vykonatelnosti na prvním vyhotovení exekučního titulu.

3. Výpisy ze soudních vyhotovení buďte co do zapravení poplatku kladeny na roven 
duplikátům takových vyhotovení.



Po
lo

žk
a

28 Sbírka zákonů a nařízení, ě. S.

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky
Pro

centní
po

platky

Kč | h °/o

Soudní rozhodnutí (nálezy, roz
sudky, usnesení).

A. Tyto nálezy první stolice:
a) rozsudky, není-li nutno použiti jiného usta

novení sazby;
b) konečná usnesení ve věcech rušené držby 

(§ 459 civilního řádu soudního);

c) platební příkazy v rozkazním řízení (§ 548 
civilního řádu soudního) a v syndikátním 
řízení (§ 602 civilního řádu soudního); 
platební a zajišťovací příkazy ve směneč
ném řízení (§§ 557 a 558 civilního řádu 
soudního) a v šekovém řízení postižném 
(§ 24, odst. 1 zákona ze dne 8. dubna 1906, 
č. 84 ř. z.);

d) usnesení, jimiž se rozhoduje o zmatečních 
stížnostech proti nálezům bursovních roz
hodčích soudů (čl. XXIII uvozovacího zá
kona k civilnímu řádu soudnímu) ;

k a) až d) :
má-li předmět sporu hodnotu

do 100 Kč včetně

přes 100 Kč „ 400 „ 5 ' —

„ 400 „ 1.000 „

„ 1.000 „ „ 15.000 „ „ z kaž
dých dalších, i jen započatých 1.000 Kč . .

přes 15.000 Kč z hodnoty 
předmětu 

sporu

10 | —
vždy o 10 Kč 

více

1

B. Tyto rozsudky a usnesení první stolice:

a) rozsudky, jimiž se rozhoduje o žalobě o ob
novu nebo pro zmatečnost (§ 540, odst. 3 
a § 541 civilního řádu soudního),

b) usnesení, jimiž se po ústním jednání odmítá 
žaloba pro nepřípustnost pořadu práva, 
pro nepříslušnost soudu, pro zahájení 
sporu, pro pravoplatné rozsouzení, pro pro
cesní nezpůsobilost jedné ze sporných 
stran nebo pro nedostatek oprávnění oso
by, která zakročuje jako zástupce, nebo se 
postupuje jinému soudu pro nepříslušnost,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9. 29

Poznámka

K položce 6.
1. Z rozsudku, jímž se přisuzuje vlastnictví nemovité yěci na základě vydržení, 

nebuď zapravován menší poplatek než z úplatného převodu dotčené nemovité věci. 
Přisoudí-li se opětně jedno a'totéž vlastnické právo, buď použito však tohoto ustano
vení toliko pro první přisouzení.

2. Vedle poplatku z rozhodnutí, jimiž se nalézá o nárocích několika žalobců nebo 
o nárocích proti několika žalovaným (společenství v rozepři), buď zaplacena za každou 
další osobu vystupující jako žalobce nebo žalovaný Í0°/oní přirážka, a to stejným způ
sobem jako poplatek; úhrn těchto přirážek nemá však převyšovati základní poplatek. 
Totéž platí obdobně také při vedlejší intervenci.

3. Vyřídí-li se jednání několika částečnými rozsudky (§ 391 civilního řádu soud
ního) nebo vynese-íi se před konečným rozsudkem rozsudek mezitímní (§ 393 civilního 
řádu soudního), buď zápraven týž poplatek, jako kdyby se bylo rozhodlo rozsudkem 
jediným. Tento poplatek buď zapraven již při prvním částečném rozsudku (mezi- 
tímním rozsudku), zato nebuď již vybírán žádný další poplatek z dalších částečných 
rozsudků a z konečného rozsudku. Prohlásí-li strany před soudem po vynesení 
částečného rozsudku nebo mezitímního rozsudku, který se netýká celého předmětu 
sporu, že nebudou ve sporu pokračovati, nebo uzavrou-li smír o zbývající části před
mětu sporu, budiž vrácen rozdíl mezi poplatkem zapraveným a mezi poplatky, které 
mají býti zapraveny z vyneseného rozsudku částečného nebo mezitímního podle pří
slušné částečné hodnoty a i ze smíru, došlo-li k němu. Prohlášení stran, že nechtějí 
ve sporu pokračovati, není podrobeno poplatku z listiny.

4. Byl-li z rozhodnutí zapraven poplatek podle plné hodnoty předmětu sporu, ne- 
budiž, když se rozhodnutí to doplní dodatečným rozhodnutím téhož nebo vyššího souau 
(§§ 423, 430 a § 496, odst. 1, č. 1 a odst. 3 civilního řádu soudního), z tohoto rozhod
nutí požadován další poplatek.

5. Povinnost platiti poplatek z rozhodnutí není dotčena tím, že rozhodnutí bylo 
zrušeno nebo platnosti zbaveno. Odkáže-li se však po zrušení rozhodnutí pořadem 
stolic věc k novému rozhodnutí, buď zaplacený poplatek ze zrušeného rozhodnutí za
počten do poplatku z nového rozhodnutí. Dále se započte:
a) zaplacený poplatek z platebního nebo zajišťovacího příkazu, spadajícího pod 

písni. A, c), do poplatku z rozsudku téže stolice, vyneseného o námitkách proti 
příkazu;

b) zaplacený poplatek z rozhodnutí, které bylo zrušeno povolením navrácení v pře
dešlý stav, do poplatku z nového rozhodnutí, vyneseného touže stolicí o témž 
předmětu;

c) zaplacený poplatek z rozsudku o žalobě pro zmatečnost nebo o obnovu do po
platku z nového rozsudku, vyneseného v hlavní věci po prohlášení zmatečnosti 
nebo povolení obnovy;

d) zaplacený poplatek z platebního rozkazu v upomínacím řízení do poplatku z po
zdějšího rozsudku, který vynesl týž soud o témže předmětu, když buď věřitel po
žádal o vydání platebního rozkazu v žalobě podané k vymožení pohledávky (§ 19 
zákona ze dne 27. dubna 1873, č. 67 ř. z.) a rozsudek, při jehož poplatku má býti 
provedeno započtení, byl vynesen o této žalobě, nebo když v jiných případech byl 
vynesen rozsudek nejdéle do dvou let po dni vyhotovení platebního rozkazu po
zbyvšího odporem platnosti;



Po
lo

žk
a

30 Sbírka zákonfi a nařízení, č. g.

Předmět

c) usnesení o odporech proti prozatímním 
opatřením (§ 398 exekučního řádu),

d) usnesení o tom, zdali se připouští výpo
věď (§§ 4 a 29 zákona ze dne 25. dubna 
1924, č. 85 Sb. z. a n., o ochraně nájem
níků) ................................................ .

C. Platební rozkazy v upomínacím řízení, 
má-li předmět sporu hodnotu

do 50 Kč včetně. . . . 
při vyšší hodnotě předmětu sporu....

D. Usnesení soudu první stolice v exekuč
ním řízení:
a) první povolení exekuce podle spisu (listi

ny) zřízeného mimo území republiky čes
koslovenské nebo podle vykonatelného no
tářského (veřejnonotářského) spisu........

b) první povolení exekuce na základě jiných
exekučních titulů...........................

c) usnesení, jimiž se povolují prozatímní opa
tření (§§ 379 a 382 exekučního řádu), 
má-li předmět sporu hodnotu

pres 1.000 Kč
2.000 „ 

5.000 „
10.000 „ 
20.000 „ 

100.000 „

do 1.000 Kč včetně 
2.000 „

5.000 „ „
10.000 „
20.000 „

100.000 „

E. Rozhodnutí druhé nebo třetí stolice:
a) o opravných prostředcích proti soudním 

rozhodnutím druhu uvedeného v písm. A
a B

Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Kč

Pro
centní

po
platky

%

polovice poplatků ustanovených pod 
písm. A, v případech písm. B, b) a c), 

nejvýše však. 200 Kč

poplatek uvedený v saz. pol. 6, písm. A

jako rozsudky uvedené v písm. A

polovice poplatku uvedeného 
v písm. A, nejvýše však 50 Kč

5
10

15
20

25
35
50

poplatek ustanovený v písm. A a B 
ze soudního rozhodnutí první stolice



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9, 31

Poznámka

e) zaplacený poplatek z povolení exekuce do poplatku z rozsudku, který bude vy
nesen o námitkách proti jsoucnosti vykonatelného nároku (§ 35 exekučního 
řádu), o námitkách proti povolení exekuce (§36 exekučního řádu) nebo o od
poru proti povolení exekuce (§ 83 exekučního řádu).

6. Záznamy rozsudku podle § 418, odst. 1 civilního řádu soudního jsou co do po
platkové povinnosti rovny rozsudkům, které nahrazují.

7. Nálezy a opatření soudů ve sporném a exekučním řízení, jež nejsou uvedeny 
v této sazební položce, jsou prosty poplatku.



Po
lo

žk
a

32 Sbírka zákonů a nařízení, č.

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Pro
centní

po
platky

Usnesení, kterým se věc vrací nižšímu 
soudu (§ 496, odst. 1, a § 510, odst. 1 civil
ního řádu soudního), nejsou podrobena ni
kdy vyššímu poplatku než 100 Kč.

Kč h %

b) o opravných prostředcích proti prvnímu 
usnesení o návrhu na povolení exekuce . . . jako exekuční povolení uvedená 

v písm. D

7 Rozhodčí rozhodnutí (nálezy, 
rozsudky, usnesení)
a) první stolice:

11

16

1. rozhodnutí ve hlavní věci ...................

2. rozhodnutí, jimiž se odmítá žaloba pro
nepřípustnost pořadu práva, pro nepří
slušnost rozhodčího soudu, pro zaháj ení 
nebo pravoplatné rozsouzení sporu, pro 
procesní nezpůsobilost jedné ze spor
ných stran nebo pro nedostatek opráv
nění osoby, která zakročuje jako zá
stupce ..................................................

b) vyšší stolice

Přílohy podání a protokolů, podrobe
ných poplatku, nemají-li se pokládat! podle 
svého obsahu za součást podání nebo proto
kolu a nejsou-li proto podrobeny poplatku 
z podání nebo protokolu:
a) jiné, než které jsou uvedeny v písm. b) . .

b) knihy, brožury, polohopisné plány a jiné
předměty, jež nejsou spisy.......................

Podání:
a) Neplatí-li některé z následujících ustano

vení sazby ..................................................

b) Rekursy a stížnosti:
1. jiné, než které jsou uvedeny pod č. 2. .

2. k nej vyššímu soudu .............................

poplatky uvedené v sazební položce 
6, písm. A

polovice poplatků uvedených v sa
zební položce 6, písm. A, nejvýše však 

200 Kč

poplatek ustanovený z rozhodčího
rozhodnutí první stolice

z každého
archu 2 —

z každého 
kusu 2 —

z každého 
archu 5 —

z prvního 
archu 20

>> 40 —



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9. 33

Poznámka

K položce 7.
1. Z rozhodčího rozhodnutí, kterým se přiznává vlastnictví nemovité věci na zá

kladě vydržení, nebuď zapraven menší poplatek, než se zapravuje z úplatného pře
vodu dotčené nemovité věci. Při opětném přiznání jednoho a téhož vlastnického práva 
buď však tohoto ustanovení použito toliko pro první přiznání.

2. Poplatek z rozhodčího výroku buď zapraven toliko jednou, i když se několikrát 
vyhotoví; vyhotovení, jež se vydávají stranám tolikp na jejich vlastní žádost, podro-; 
bena jsou však poplatku uvedenému v sazební položce 4, písm. a).

3. Ustanovení poznámky 2 k saz. pol. 6 platí obdobně i u rozhodčích rozhodnutí.

K položce 11.
1. Přílohy podání uvedených v sazební položce 9, písm. a), č. 1 jsou podrobeny 

poplatku 40 h z každého archu, nepřesahuje-li pohledávka, jež se přihlašuje nebo jež 
byla přihlášena, 100 Kč.

2. Od přílohového poplatku jsou osvobozeny:
a) veškeré tuzemské a cizozemské veřejné úvěrní papíry, jejich kupony a talony;

papíry, jež zastupují peníze, a jiné veřejné ceniny;
b) vysvědčení chudoby;
c) listiny a spisy prosté poplatku pro určité upotřebení, použije-li se jich pro toto

upotřebení jako příloh.

K položce 16.
1. Druhý a každý další arch podání označených v písm. b) až d) jest podroben 

poplatku 5 Kč, pokud se týče nižšímu poplatku připadajícímu z prvního archu.



Po
lo

žk
a

54
Sbírka zákonů a nařízení, č. g.

Předmět
Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Pro
centní

po
platky

K6 h %

c) Podání o zápis do veřejných knih, pokud 
neplatí se vyšší poplatek podle písm. b), 
nepřevyšuje-li hodnota práva, jež se 
vkládá nebo zaznamenává, částku 100 Kč

má-li toto právo hodnotu:
přes 100 Kč do 200 Kč včetně .

200 yy yy 300 yy yy

300 yy yy 500 yy . yy

500 yy yy
1.000

yy yy

jy 1.000
yy yy 2.000 yy yy

fy 2.000 yy yy 10.000 yy yy

yy 10.000 yy yy 20.000 yy yy

yy 20.000 yy yy 50.000 yy yy

yy 50.000 yy yy 100.000 yy yy

yy 100.000 yy yy 150.000 yy yy

yy 150.000 yy z každých dalších, i je,, XOV.VVV Lt X\CX

započatých 50.000 Kč

z prvního 
• archu 2

4
5
6 
8

10
15
20
30
40
50

vždy o 10 Kč 
více, nejvýše 
však 100 Kč

Stejné poplatky se platí z podání o zá
pis poznámky pořadí pro zadlužení.

Není-li možno oceniti hodnotu práva, 
jež se vkládá nebo zaznamenává, nebo 
jde-li pouze o zápis jiné poznámky než po
známky pořadí pro zadlužení................... 10

d) Podání o tyto zápisy do obchodních rej
stříků, jež vedou obchodní soudy:
1. o zápis firmy nebo změny již zapsané 

firmy nebo jejího majitele .................

2. o zápis společenské smlouvy, pak o zá
pis zvýšení společenského kapitálu nebo 
prodloužení doby trvání společnosti 
aa) akciové společnosti nebo koman

ditní společnosti na akcie ............ z prvního 
archu 500

bb) společnosti s ručením obmezeným yy 200 —
cc) jiné společnosti ............................. yy 150 -

poplatky, jež nutno zapraviti podle 
zákona ze dne 24. února 1905, 

č. 32 ř. z., zvýšené z 1 Kč na 5 Kč, 
z 15 Kč na 50 Kč a z 20 Kč na 

100 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 9. 35

Poznámka

2. Z každého archu dalších vyhotovení podání poplatných podle saz. pol. 16 a 
z každého archu opisů těchto podání buď zapraven týž poplatek jako z druhého archu 
prvního vyhotovení. Ustanovení poznámky 6, písm. a), c), d) a e) k saz. pol. 1 se 
vztahují obdobně i na podání v řízení nesporném. Pokud nejde o podání druhu uvede
ného v saz. pol. 16, písm. d), platí zde obdobně ustanovení poznámky 3 k saz. pol. 1 
s tou odchylkou, že zvýšení poplatku činí 5 Kč.

3. Podání, jimiž se žádá za zápis do rejstříku společenstev, nejsou podrobena po
platku podle písm. d), nýbrž podle písm. a) nebo b).

4. Podání o výmaz zápisu ve veřejných knihách buďte co do zapravování po
platků podle písm. c) posuzována jako podání o provedení téhož zápisu.

5. žádá-li se v podání za zápisy do veřejných knih, naznačených pod písm. c), 
různých knihovních úřadů, budiž poplatek z prvního archu, nařízený pod písm. c), 
zapraven tolikrát, kolik jest knihovních úřadů.

6. žádosti, aby byla ve veřejných knihách, uvedených pod písm. c), vymazána po
známka, že žádost byla zamítnuta, podrobeny jsou poplatku podle písm. a), a to jen 
jedenkrát, nechť se má výmaz vykonati toliko v knihách jednoho knihovního úřadu 
nebo několika takových úřadů.

7............................................................. .......................................................................

8. V případech písm. d), č. 5 buď také při zápisu nebo výmazu kolektivní pro
kury zapraven poplatek 60 Kč z prvního archu tolikráte, kolik jest pr-okuristů, kteří 
mají býti zapsáni nebo vymazáni.

9. Podání o zápis změn společenské smlouvy, které se týkají výlučně změn firmy 
uvedených v poznámce 2 k sazební položce 49/43, písm. 1), ve znění zákona č. 32/ 
1905 ř. z., nejsou podrobena poplatku naznačenému v písm. d), č. 3, nýbrž toliko po
platku podle písm d), č. 1.

10. Podání při projednávání pozůstalostí, jichž úhrnná hodnota beze srážky dluhů 
a břemen nepřesahuje 300 Kč, jsou prosta poplatku.


